Дело № 1- 79/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 года г. Вязники 

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Быстрова С.В., 

при секретаре судебного заседания Хилковой Ю.Д., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Владимирского транспортного прокурора Доля Е.Г., 

подсудимого ФИО13, 

защитника Артюшина Р.А., 

представителя потерпевшего ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Вязники Владимирской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес> с высшим образованием, состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО13 виновен в совершении двух служебных подлогах, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, а также в совершении двух мошенничеств, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенным лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО13 на основании приказа заместителя директора департамента образования администрации Владимирской области от 18 мая 2012 г. № 27-к и трудового договора от 18 мая 2012 г. № 14 с 21 мая 2012 г. принят на должность директора государственного казенного образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Мстерский детский дом» (далее - ГКУ ВО «Мстерский детский дом», Учреждение).

В соответствии с п.п. 3.1.1., 3.1.2., 3.1.3., 3.1.5., 3.1.6., 3.1.7., 3.1.9, 3.1.10. трудового договора ФИО13 имеет право осуществлять управление учреждением в соответствии с действующим законодательством и уставом учреждения; определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание учреждения, распределять должностные обязанности работников учреждения; осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; требовать от работников учреждения исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к имуществу учреждения, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка учреждения и трудовой дисциплины работниками учреждения; привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации; в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты; без доверенности представлять интересы учреждения во всех органах государственной власти и местного самоуправления, организациях независимо от форм собственности, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях, заключать договоры и соглашения в пределах предоставленных полномочий; в качестве представителя работодателя вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры.

Согласно п.п. 3.2.1., 3.2.2., 3.2.3., 3.2.4., 3.2.5., 3.2.7., 3.2.11., 3.2.12., 3.2.13., 3.2.16., 3.2.17., 3.2.18., 3.2.19., 3.2.20., 3.2.21., 3.2.26., 3.2.27., 3.2.28., 3.2.31. трудового договора ФИО13 обязан осуществлять управление учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом учреждения; определять стратегию, цели и задачи развития учреждения, осуществлять программное планирование его работы; обеспечивать рациональное использование бюджетных средств учреждения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и уставом учреждения; обеспечивать выполнение учреждением предусмотренных лицензией условий образовательной деятельности и реализацию учреждением в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком образовательного процесса учреждения; совместно с органами самоуправления учреждения в соответствии с его уставом осуществлять разработку, утверждение и реализацию программы развития учреждения, учебных планов и программ курсов, дисциплин, годовых календарных учебных графиков и других локальных актов; обеспечивать учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы учреждения; обеспечивать организацию, надлежащее состояние и достоверность бухгалтерского учета в учреждении, а также своевременное представление бухгалтерской отчетности в установленном порядке; соблюдать требования законодательства Российской Федерации при осуществлении финансово - хозяйственной деятельности учреждения; представлять в установленном порядке статистическую отчетность в департамент образования и орган государственной статистики по месту нахождения учреждения; обеспечивать взаимодействие с органами местного самоуправления, другими органами и организациями, а также с родителями (законными представителями) обучающихся в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечивать надлежащий учет, движение и хранение документации; планировать, координировать и контролировать работу педагогических и других работников учреждения; осуществлять контроль за своевременным предоставлением обучающимся мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации; соблюдать законы, иные нормативные правовые и локальные акты, условия коллективного договора, соглашений, трудовых договоров с работниками учреждения и настоящего трудового договора; вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка учреждения, трудовыми договорами с работниками учреждения; обеспечивать исполнение государственных контрактов и иных договорных обязательств по выполнению работ, оказанию услуг; обеспечивать сохранность и рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за учреждением; исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, должностной инструкцией, локальными актами, коллективным договором, соглашениями, трудовыми договорами с работниками учреждения и настоящим трудовым договором.

В соответствии с п. 5.4. трудового договора ФИО13 разрешается ведение преподавательской деятельности в этом же учреждении в пределах основного рабочего времени в объеме, определяемом ежегодно и устанавливаемом приказом департамента.

Согласно п.п. 7.1., 7.2., 7.4., 7.5. трудового договора ФИО13 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за осуществление деятельности учреждения, в том числе за соблюдением учреждением финансовой дисциплины; несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него трудовых обязанностей в соответствии с трудовым законодательством и настоящим трудовым договором; может быть привлечен к материальной, административной, уголовной ответственности в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; несет полную материальную ответственность за прямой, действительный ущерб, причиненный учреждению.

На основании п.п. 1.2., 1.3., 1.4., 1.6., 1.7. устава ГКУ ВО «Мстерский детский дом» (далее по тексту - Учреждение), утвержденного приказом директора департамента образования администрации Владимирской области от 30 ноября 2015 г. № 1069 (далее по тексту - Устав) учредителем и собственником имущества учреждения является Владимирская область, функции и полномочия учредителя учреждения от имени Владимирской области осуществляет департамент образования администрации Владимирской области. Форма собственности учреждения - государственная, тип учреждения - казенное. Учреждение является некоммерческой организацией, не имеющей получение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. Юридический и фактический адрес учреждения: 

<

...>. Учреждение является юридическим лицом - имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в установленном порядке для учета операций по исполнению расходов областного бюджета, печати, штампы и бланки со своим наименованием. Учреждение от своего имени может заключать договоры, контракты, приобретать и осуществлять гражданские права, нести гражданские обязанности. В своей деятельности учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, приказами и решениями органов, осуществляющих управление в сфере образования, а также настоящим Уставом и принимаемыми в соответствии с ним локальными нормативными актами. Локальные нормативные акты учреждения утверждаются приказом директора учреждения.

В соответствии с п. 2.4. Устава к иным видам деятельности Учреждения, не являющимся основными, относится реализация дополнительных общеобразовательных программ по следующим направлениям: социально-педагогическое, художественно-эстетическое, физкультурно-спортивное.

Согласно п. 2.7. Устава Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов. 

На основании п. 2.8. Устава к компетенции учреждения относятся: разработка и принятие правил внутреннего распорядка воспитанников, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов; материально-техническое обеспечение деятельности; предоставление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств; установление штатного расписания; прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, распределение должностных обязанностей; обеспечение обучения детей по дополнительным общеразвивающим программам, в том числе посещение детьми клубов, секций, кружков, студий и объединений по интересам, в том числе путем обеспечения участия в таких мероприятиях работников организации для детей-сирот и добровольцев (волонтеров).

В соответствии с п.п. 2.9., 2.10. Устава учреждение обязано соблюдать права и свободы воспитанников, работников учреждения; Учреждение несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции. 

Согласно п. 3.2. Устава режим дня, обеспечивающий сочетание образования, воспитания, труда и отдыха, составляется с учетом круглосуточного пребывания воспитанников в учреждении и регламентируется локальным актом учреждения, занятия проводятся в соответствие с утвержденным режимом дня и расписанием занятий для воспитанников. 

На основании п. 3.12. Устава в учреждении могут создаваться творческие, прикладные, трудовые мастерские; воспитанники могут посещать клубы, секции, кружки, студии, объединения по интересам, действующие в учреждении.

В соответствии с п. 3.13. Устава участниками учебно-воспитательного процесса в учреждении являются воспитанники, педагогические работники учреждения. 

Согласно п. 3.15. Устава воспитанники учреждения имеют право на получение дополнительного образования по общеразвивающим программам; на развитие своих творческих способностей и интересов; на получение квалифицированной помощи в обучении и коррекцию имеющихся проблем в развитии; на посещение кружков и других объединений по интересам. 

На основании п. 3.20. Устава психологическое обеспечение в учреждении, коррекционно-реабилитационную работу с детьми осуществляет педагог- психолог.

В соответствии с п. 3.21. Устава социальный педагог осуществляет связь с социальными службами, оказывает помощь администрации учреждения в вопросах охраны прав воспитанников и выпускников, их социальной адаптации.

Согласно п. 3.22. Устава педагогическое сопровождение воспитанников осуществляют педагоги дополнительного образования, в обязанности которых входит развитие творческих способностей воспитанников.

На основании п. 3.25. Устава отношения между работниками и администрацией учреждения регулируются трудовым договором, условия которого не могут противоречить трудовому законодательству. 

В соответствии с п. 3.27. Устава режим рабочего времени педагогических работников учреждения устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами учреждения, трудовым договором, графиками работы и расписанием занятий в соответствии с требованиями трудового законодательства. 

Согласно п. 3.33. Устава управление учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством и уставом учреждения, управление учреждением строится на принципах единоначалия и самоуправления.

На основании п. 3.41., 3.41.1. Устава единоличным исполнительным органом учреждения является руководитель учреждения (далее по тексту -Директор), который осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения; Директор учреждения несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью образовательной организации. 

В соответствии с п. 3.41.2. Устава Директор действует без доверенности от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени Учреждения; определяет стратегии, цели и задачи развития Учреждения; распоряжается в установленном законом порядке имуществом Учреждения; заключает договоры, выдает доверенности на право представительствовать от имени учреждения; утверждает локальные акты учреждения; обеспечивает учет, сохранность денежных средств, имущественных и материальных ценностей; в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения, указания, обязательные для исполнения всеми сотрудниками и воспитанниками учреждения; осуществляет подбор, прием на работу, расстановку и увольнение кадров, несет ответственность за уровень их квалификации; утверждает штатное расписание; утверждает расписание занятий, графиков работы и педагогической нагрузки, а также должностные инструкции работников Учреждения; обеспечивает исполнение нормативных правовых актов, приказов, решений и распоряжений учредителя.

Согласно п. 4.8., 4.9. Устава источниками формирования имущества учреждения являются: средства областного бюджета, внебюджетные средства, государственное имущество Владимирской области, закрепленное в установленном порядке, безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования организаций, граждан, иные источники, предусмотренные действующим законодательством. Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на основании бюджетной сметы.

В соответствии с п. 2.1. должностных инструкций, утвержденных директором департамента образования администрации Владимирской области 18 мая 2012 г. и 30 декабря 2015 г. (далее по тексту - Инструкции) директор ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 представляет интересы учреждения во всех органах государственной власти и местного самоуправления, организациях независимо от форм собственности; в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации совершает сделки от имени учреждения; осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивает системную учебно-воспитательную и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; обеспечивает открытие лицевых счетов в финансовых органах; обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения; при осуществлении своих прав и обязанностей действует в интересах учреждения; обеспечивает выполнение государственного задания в полном объеме; обеспечивает постоянную работу над повышением качества предоставляемых учреждением государственных и иных услуг, выполнением работ; обеспечивает заключение и оплату учреждением государственных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств; обеспечивает составление отчета о результатах деятельности учреждения и об использовании закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества, в соответствии с требованиями, установленными работодателем; обеспечивает исполнение государственных контрактов и иных договорных обязательств по выполнению работ, оказанию услуг; обеспечивает эффективное использование финансовых средств и имущества учреждения; обеспечивает разработку и принятие правил внутреннего распорядка образовательного учреждения, иных локальных актов; обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения; обеспечивает соблюдение прав и свобод обучающихся (воспитанников, детей) и работников образовательного учреждения в установленном действующим законодательством порядке; определяет стратегию, цели и задачи развития образовательного учреждения, принимает решения о программном планировании его работы, участии образовательного учреждения в различных программах и проектах; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность, рациональность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть; утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров; разрабатывает и утверждает должностные обязанности работников учреждения; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного органа работников; планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения; обеспечивает эффективное взаимодействие и сотрудничество с организациями; представляет образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях; обеспечивает учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств; обеспечивает организацию, надлежащее состояние и достоверность бухгалтерского учета в учреждении, а также своевременное представление бухгалтерской отчетности в установленном порядке; соблюдает требования законодательства Российской Федерации при осуществлении финансово - хозяйственной деятельности учреждения; ведет коллективные переговоры и заключает коллективные договоры; выплачивает в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка учреждения, трудовыми договорами с работниками учреждения; исполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, локальными актами, коллективным договором, соглашениями, трудовыми договорами с работниками учреждения и настоящим трудовым договором.

Согласно п. 2.2. Инструкций директор ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 имеет право в пределах своей компетенции осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; требовать от работников учреждения исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к имуществу учреждения, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка учреждения; в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения, иные локальные нормативные акты; заключать договоры и соглашения в пределах предоставленных полномочий; в качестве представителя работодателя вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры.

На основании п.п. 3.1., 3.4., 3.5., 3,6. Инструкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин устава и правил внутреннего трудового распорядка учреждения, законных распоряжений директора департамента и иных локальных актов, должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, в том числе за неиспользование прав, предоставленных настоящими должностными обязанностями, а также принятие управленческих решений, повлекших за собой дезорганизацию образовательного процесса, директор учреждения несет дисциплинарную ответственность; за виновное причинение учреждению или участникам образовательного процесса ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей, а также прав, предоставленных настоящей инструкцией, директор учреждения несет материальную ответственность; директор несет ответственность в соответствии с федеральными законами за осуществление деятельности учреждения, в том числе за соблюдение Учреждением финансовой дисциплины; невыполнение функций, отнесенных к компетенции учреждения; нарушение прав и свобод работников Учреждения; директор несет полную материальную ответственность за прямой, действительный ущерб, причиненный Учреждению, за убытки, причиненные учреждению виновными действиями (бездействием).

Таким образом, ФИО13, занимая указанную должность, являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном казенном учреждении - ГКУ ВО «Мстерский детский дом». 

1) ФИО13, являясь должностным лицом в силу приведенных выше положений трудового договора, приказа департамента образования администрации Владимирской области, должностных инструкций и Устава Учреждения совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности.

Согласно выписке из приказа департамента образования администрации Владимирской области (далее - департамент) от 23 декабря 2014 г. № 1613 о внесении изменений в приказ департамента от 24 сентября 2014 г. № 1241 «О педагогической нагрузке директоров областных государственных образовательных учреждений на 2014-2015 учебный год» директору ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 разрешено вести преподавательскую деятельность в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в объеме 0,5 ставки дополнительного образования по специальности декоративно-прикладное искусство с 1 января 2015 г. 

На основании приказа департамента от 15 января 2016 г. № 10 «О педагогической нагрузке ФИО13 на 2015-2016 учебный год» ФИО13 с 1 января 2016 г. разрешено вести преподавательскую деятельность в объеме 0,5 ставки дополнительного образования по специальности декоративно-прикладное искусство.

Согласно выписке из приказа департамента от 5 сентября 2016 г. № 95-к «О педагогической нагрузке директоров государственных образовательных учреждений на 2016-2017 учебный год» ФИО13 разрешено вести преподавательскую деятельность в 2016-2017 учебном году с 1 сентября 2016 г. в объеме 0,5 ставки дополнительного образования по специальности декоративно-прикладное искусство.

Приказом директора ГКУ ВО «Мстерский детский дом» от 28 августа 2015 г. № 162-ОД утверждена циклограмма занятости воспитанников ГКУ ВО «Мстерский детский дом» на 2015-2016 учебный год, в соответствии с которой ФИО13 должен вести с воспитанниками детского дома занятия по изодеятельности с понедельника по субботу по 01 час 30 минут в день.

Приказом директора ГКУ ВО «Мстерский детский дом» от 29 августа 2016 г. № 158-ОД утверждена циклограмма занятости педагогических работников ГКУ ВО «Мстерский детский дом» на 2016-2017 учебный год, в соответствии с которой ФИО13 должен вести с воспитанниками детского дома занятия по изодеятельности с понедельника по субботу по 01 час 30 минут в день.

На ФИО13 в соответствии с указанными приказами и утвержденными циклограммами занятости педагогических работников и воспитанников детского дома возлагались обязанности: руководить работой кружка по изодеятельности и проводить занятия по изодеятельности с воспитанниками ГКУ ВО «Мстерский детский дом».

В один из дней в третьей декаде декабря 2014 г., но после 23 декабря 2014 г., у ФИО13, находящегося в неустановленном следствием месте, ознакомившегося с приказом департамента от 23 декабря 2014 г. № 1613, согласно которому ему разрешено вести преподавательскую деятельность в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в объеме 0,5 ставки по дополнительному образованию по специальности декоративно-прикладное искусство с 1 января 2015 г. и осведомленного о том, что департаментом будут выделяться денежные средства в качестве оплаты его труда как педагога дополнительного образования за проведение данного вида преподавательской деятельности, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получения для себя дополнительного источника дохода, возник единый преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы, касающиеся осуществления им данного вида преподавательской деятельности, включая сведения об учете использования его рабочего времени и расчете заработной платы, заведомо ложных сведений, с целью хищения денежных средств, выделенных департаментом на оплату его труда как педагога дополнительного образования путем обмана и злоупотребления доверием руководства департамента.

Реализуя задуманное, в период времени с января 2015 г., но не позднее 25 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение своих вышеуказанных должностных инструкций, положений трудового договора, устава учреждения и приказов департамента, не имея намерения в последующем когда-либо проводить занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности и получать при этом причитающиеся в качестве оплаты его труда как педагога дополнительного образования денежные средства, выделенные департаментом и распоряжаться ими по своему усмотрению, с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение директора, давал указания заместителю по учебно-воспитательной работе ФИО1 и социальному педагогу ФИО2, не осведомленным о его преступном намерении и не посвященным в его преступный замысел о том, чтобы они составляли табели учета рабочего времени и расчета заработной платы, и вносили в них заведомо ложные сведения о его работе, как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, ежемесячно.

Исполняя указание ФИО13, не осведомленная о его преступном намерении и не посвященная в его преступный замысел ФИО1, полагавшая, что ФИО13 проводит занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности, в период с января 2015 г. по декабрь 2015 г., находясь по адресу: 

<

...> ежемесячно, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, а именно: 25 января 2015 г., 25 февраля 2015 г., 25 марта 2015 г., 25 апреля 2015 г., 25 мая 2015 г., 25 июня 2015 г., 17 июля 2015 г., 25 августа 2015 г., 18 сентября 2015 г., 23 октября 2015 г., 25 ноября 2015 г., 15 декабря 2015 г. составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее-табель), являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены Приказами Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н и 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения об использованном ФИО13 рабочем времени, то есть, о его работе, как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, а именно: табель за январь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 30 часов за 20 рабочих дней; табель за февраль 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 34,5 часов за 23 рабочих дня; табель за март 2015 г. согласно которому ФИО13 отработал 37 часов за 25 рабочих дней; табель за апрель 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 38 часов за 26 рабочих дней; табель за май 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 16 часов за 11 рабочих дней; табель за июнь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 19,5 часов за 13 рабочих дней; табель за июль 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 40,5 часов за 27 рабочих дней; табель за август 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 39 часов за 26 рабочих дней; табель за сентябрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 39 часов за 26 рабочих дней; табель за октябрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 40,5 часов за 27 рабочих дней; табель за ноябрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 35 часов за 24 рабочих дня; табель за декабрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 39,5 часов за 27 рабочих дней. При этом табели с января по июнь 2015 г. ФИО13 утверждал своими подписями.

Исполняя указание ФИО13, не осведомленная о его преступном намерении и не посвященная в его преступный замысел ФИО2, полагавшая, что ФИО13 проводит занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности, в период с января 2016 г. по июль 2016 г., находясь по адресу: 

<

...>, ежемесячно, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, а именно 25 января 2016 г., 25 февраля 2016 г., 25 марта 2016 г., 25 апреля 2016 г., 25 мая 2016 г., 25 июня 2016 г., 25 июля 2016 г. составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее по тексту - Табель), являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения об использованном ФИО13 рабочем времени, то есть, о его работе, как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, а именно: табель за январь 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 28,5 часов за 19 рабочих дней; табель за февраль 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 35 часов за 24 рабочих дня; табель за март 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 37,5 часов за 25 рабочих дней; табель за апрель 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 34 часа за 26 рабочих дней; табель за май 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 14 часов за 10 рабочих дней; табель за июнь 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 20,5 часов за 15 рабочих дней; табель за июль 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 34 часа за 26 рабочих дней, а также в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 октября 2016 г., 25 ноября 2016 г., 20 декабря 2016 г. составила табели за октябрь, ноябрь и декабрь 2016 г., в которых указывала ФИО13 как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки.

Не осведомленные о преступном намерении ФИО13 и не посвященные в его преступный замысел заместители директора по учебно-воспитательной работе ФИО3 в период с августа 2016 г. по сентябрь 2016 г., а именно в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 августа 2016 г. и 26 сентября 2016 г., а также ФИО4 в период с января 2017 г. по февраль 2017 г., а именно в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 января 2017 г. и 27 февраля 2017 г., находясь по адресу: 

<

...>, полагавшие, что ФИО13 проводит занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности, ежемесячно составляли табели учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 № 52н, в которых указывали ФИО13 как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки.

Табель учета рабочего времени и оплаты труда предусмотрен Постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты». Форма табеля учета рабочего времени закреплена в Приказах Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н и от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». Кроме того, указанный документ устанавливает права и обязанности конкретного работника и работодателя, удостоверяет события и факты, которые имеют юридическое значение и влекут юридические последствия, содержит необходимые реквизиты в виде номера, даты и другие реквизиты, а также подписан уполномоченным на это должностным лицом, то есть является официальным документом. Данный документ является основанием для начисления заработной платы и выплат за переработку, а также для взыскания штрафов за необоснованные прогулы.

На основании составленных табелей учета использования рабочего времени за период времени с января 2015 г. по февраль 2017 г. работники бухгалтерии ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в указанный период времени перечисляли ФИО13 заработную плату на его банковскую карту как педагогу дополнительного образования на 0,5 ставки за проведение занятий по изодеятельности с воспитанниками учреждения, которые ФИО13 в период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. не проводил, при этом получал денежные средства в качестве оплаты его труда как педагога дополнительного образования за проведение данного вида преподавательской деятельности, а именно: за январь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за февраль 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за март 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за апрель 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за май 2015 г. в размере 1278,02 рубля; за июнь 2015 г. в размере 1389,49 рублей; за июль 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за август 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за сентябрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за октябрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за ноябрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за декабрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за январь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за февраль 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за март 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за апрель 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за май 2016 г. в размере 1113,45 рублей; за июнь 2016 г. в размере 1603,73 рубля; за июль 2016 г. в размере 2672,87 рублей; за август 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за сентябрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за октябрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за ноябрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за декабрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за январь 2017 г. в размере 2867,50 рублей; за февраль 2017 г. в размере 1173,16 рублей.

За период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. ФИО13, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, давая незаконные указания заместителю по учебно-воспитательной работе ФИО1 и социальному педагогу ФИО2, не осведомленным о его преступном намерении и не посвященным в его преступный замысел, о составлении табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы, которые также продолжили составлять заместители директора по учебно-воспитательной работе ФИО3 и ФИО4, систематически вносил в указанные официальные документы, касающиеся осуществления им преподавательской деятельности как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, включая сведения об учете использования его рабочего времени и расчете заработной платы, заведомо ложные сведения, на основании которых ему начислялась заработная плата, а также путем обмана и злоупотребления доверием руководства департамента похитил денежные средства, причитавшиеся ему в качестве заработной платы как педагогу дополнительного образования в размере 62901,75 рублей, которыми он распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым департаменту образования администрации Владимирской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

2) Кроме того, ФИО13, являясь должностным лицом в силу приведенных выше положений трудового договора, приказа департамента образования администрации Владимирской области, должностных инструкций и устава учреждения совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Согласно выписке из приказа департамента образования администрации Владимирской области (далее - департамент) от 23 декабря 2014 г. № 1613 о внесении изменений в приказ департамента от 24 сентября 2014 г. № 1241 «О педагогической нагрузке директоров областных государственных образовательных учреждений на 2014-2015 учебный год» директору ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 разрешено вести преподавательскую деятельность в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в объеме 0,5 ставки дополнительного образования по специальности декоративно-прикладное искусство с 1 января 2015 г.

На основании приказа департамента от 15 января 2016 г. № 10 «О педагогической нагрузке ФИО13 на 2015-2016 учебный год» ФИО13 с 1 января 2016 г. разрешено вести преподавательскую деятельность в объеме 0,5 ставки дополнительного образования по специальности декоративно-прикладное искусство.

Согласно выписке из приказа департамента от 5 сентября 2016 г. № 95-к «О педагогической нагрузке директоров государственных образовательных учреждений на 2016-2017 учебный год» ФИО13 разрешено вести преподавательскую деятельность в 2016-2017 учебном году с 1 сентября 2016 г. в объеме 0,5 ставки дополнительного образования по специальности декоративно-прикладное искусство.

Приказом директора ГКУ ВО «Мстерский детский дом» от 28 августа 2015 г. № 162-ОД утверждена циклограмма занятости воспитанников ГКУ ВО «Мстерский детский дом» на 2015-2016 учебный год, в соответствии с которой ФИО13 должен вести с воспитанниками детского дома занятия по изодеятельности с понедельника по субботу по 01 час 30 минут в день.

Приказом директора ГКУ ВО «Мстерский детский дом» от 29 августа 2016 г. № 158-ОД утверждена циклограмма занятости педагогических работников ГКУ ВО «Мстерский детский дом» на 2016-2017 учебный год, в соответствии с которой ФИО13 должен вести с воспитанниками детского дома занятия по изодеятельности с понедельника по субботу по 01 час 30 минут в день.

На ФИО13 в соответствии с указанными приказами и утвержденными циклограммами занятости педагогических работников и воспитанников детского дома возлагались обязанности: руководить работой кружка по изодеятельности и проводить занятия по изодеятельности с воспитанниками ГКУ ВО «Мстерский детский дом».

В один из дней в третьей декаде декабря 2014 г., но после 23 декабря 2014 г., у ФИО13, находящегося в неустановленном следствием месте, ознакомившегося с приказом департамента от 23 декабря 2014 г. № 1613, согласно которому ему разрешено вести преподавательскую деятельность в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в объеме 0,5 ставки по дополнительному образованию по специальности декоративно-прикладное искусство с 1 января 2015 г. и осведомленного о том, что департаментом будут выделяться денежные средства в качестве оплаты его труда как педагога дополнительного образования за проведение данного вида преподавательской деятельности, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получения для себя дополнительного источника дохода, с целью незаконного обогащения и безвозмездного обращения чужого имущества - денежных средств в свою пользу, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных департаментом на оплату его труда как педагога дополнительного образования, путем обмана и злоупотребления доверием руководства департамента, выраженных в принятии на себя обязательств по вышеуказанному приказу департамента о проведении преподавательской деятельности в учреждении, при заведомом отсутствии у него намерения проводить когда-либо в последующем занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности и в умолчании об истинных фактах, а также использовании с корыстной целью своего служебного положения как директора учреждения в силу сложившихся доверительных отношений с руководством департамента, посредством систематического внесения в официальные документы, касающиеся осуществления им данного вида преподавательской деятельности, включая сведения об учете использования его рабочего времени и расчете заработной платы, заведомо ложных сведений. 

Реализуя задуманное, в период времени с января 2015 г., но не позднее 25 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение своих вышеуказанных должностных инструкций, положений трудового договора, устава учреждения и приказов департамента, не ставя в известность департамент о своих истинных преступных намерениях не проводить в последующем когда-либо занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности и получать при этом причитающиеся в качестве оплаты его труда как педагога дополнительного образования денежные средства, выделенные департаментом и распоряжаться ими по своему усмотрению, с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение директора, давал указания заместителю по учебно-воспитательной работе ФИО1 и социальному педагогу ФИО2, не осведомленным о его преступном намерении и не посвященным в его преступный замысел о том, чтобы они составляли табели учета рабочего времени и расчета заработной платы и вносили в них заведомо ложные сведения о его работе, как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, ежемесячно.

Исполняя указание ФИО13, не осведомленная о его преступном намерении и не посвященная в его преступный замысел ФИО1, полагавшая, что ФИО13 проводит занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности, в период с января 2015 г. по декабрь 2015 г., находясь по адресу: 

<

...> ежемесячно, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, а именно: 25 января 2015 г., 25 февраля 2015 г., 25 марта 2015 г., 25 апреля 2015 г., 25 мая 2015 г., 25 июня 2015 г., 17 июля 2015 г., 25 августа 2015 г., 18 сентября 2015 г., 23 октября 2015 г., 25 ноября 2015 г., 15 декабря 2015 г. составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены Приказами Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н и 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения об использованном ФИО13 рабочем времени, то есть, о его работе, как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, а именно: табель за январь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 30 часов за 20 рабочих дней; табель за февраль 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 34,5 часов за 23 рабочих дня; табель за март 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 37 часов за 25 рабочих дней; табель за апрель 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 38 часов за 26 рабочих дней; табель за май 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 16 часов за 11 рабочих дней; табель за июнь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 19,5 часов за 13 рабочих дней; табель за июль 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 40,5 часов за 27 рабочих дней; табель за август 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 39 часов за 26 рабочих дней; табель за сентябрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 39 часов за 26 рабочих дней; табель за октябрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 40,5 часов за 27 рабочих дней; табель за ноябрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 35 часов за 24 рабочих дня; табель за декабрь 2015 г., согласно которому ФИО13 отработал 39,5 часов за 27 рабочих дней. При этом табели с января по июнь 2015 г. ФИО13 утверждал своими подписями.

Исполняя указание ФИО13, не осведомленная о его преступном намерении и не посвященная в его преступный замысел ФИО2, полагавшая, что ФИО13 проводит занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности, в период с января 2016 г. по июль 2016 г., находясь по адресу: 

<

...> ежемесячно, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, а именно 25 января 2016 г., 25 февраля 2016 г., 25 марта 2016 г., 25 апреля 2016 г., 25 мая 2016 г., 25 июня 2016 г., 25 июля 2016 г. составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения об использованном ФИО13 рабочем времени, то есть, о его работе, как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки, а именно: табель за январь 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 28,5 часов за 19 рабочих дней; табель за февраль 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 35 часов за 24 рабочих дня; табель за март 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 37,5 часов за 25 рабочих дней; табель за апрель 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 34 часа за 26 рабочих дней; табель за май 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 14 часов за 10 рабочих дней; табель за июнь 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 20,5 часов за 15 рабочих дней; табель за июль 2016 г., согласно которому ФИО13 отработал 34 часа за 26 рабочих дней, а также в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 октября 2016 г., 25 ноября 2016 г., 20 декабря 2016 г. составила табели за октябрь, ноябрь и декабрь 2016 г., в которых указывала ФИО13 как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки.

Не осведомленные о преступном намерении ФИО13 и не посвященные в его преступный замысел заместители директора по учебно-воспитательной работе ФИО3 в период с августа 2016 г. по сентябрь 2016 г., а именно в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 августа 2016 г. и 26 сентября 2016 г., а также ФИО4 в период с января 2017 г. по февраль 2017 г., а именно в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 января 2017 г. и 27 февраля 2017 г., находясь по адресу: 

<

...>, полагавшие, что ФИО13 проводит занятия с воспитанниками учреждения по изодеятельности, ежемесячно составляли табели учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 № 52н, в которых указывали ФИО13 как педагога дополнительного образования на 0,5 ставки.

На основании составленных табелей учета использования рабочего времени за период времени с января 2015 г. по февраль 2017 г. работники бухгалтерии ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в указанный период времени перечисляли ФИО13 заработную плату на его банковскую карту как педагогу дополнительного образования на 0,5 ставки за проведение занятий по изодеятельности с воспитанниками учреждения, которые ФИО13 в период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. не проводил, о чем департаменту не было известно, при этом получал денежные средства в качестве оплаты его труда как педагога дополнительного образования за проведение данного вида преподавательской деятельности, а именно: за январь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за февраль 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за март 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за апрель 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за май 2015 г. в размере 1278,02 рубля; за июнь 2015 г. в размере 1389,49 рублей; за июль 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за август 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за сентябрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за октябрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за ноябрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за декабрь 2015 г. в размере 2673,87 рублей; за январь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за февраль 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за март 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за апрель 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за май 2016 г. в размере 1113,45 рублей; за июнь 2016 г. в размере 1603,73 рубля; за июль 2016 г. в размере 2672,87 рублей; за август 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за сентябрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за октябрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за ноябрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за декабрь 2016 г. в размере 2673,87 рублей; за январь 2017 г. в размере 2867,50 рублей; за февраль 2017 г. в размере 1173,16 рублей. 

За период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием руководства департамента образования администрации Владимирской области, используя свое служебное положение, похитил денежные средства в размере 62901,75 рублей, начисленные ему в качестве заработной платы как педагогу дополнительного образования за проведение занятий по изодеятельности с воспитанниками учреждения, которые он в действительности в указанный период времени не проводил.

Похищенными денежными средствами ФИО13 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым департаменту образования администрации Владимирской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

3) Кроме того, ФИО13, являясь должностным лицом в силу приведенных выше положений трудового договора, приказа департамента образования администрации Владимирской области, должностных инструкций и устава учреждения совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности.

С 1999 г. некоммерческий благотворительный фонд «Надежда» (далее - фонд «Надежда», организация), юридический адрес: 

<

...>, являющийся не имеющей членства некоммерческой организацией, действующей на основании устава, являясь юридическим лицом, имеющим самостоятельный баланс, расчетные счета в Российских банках, бланки, штампы и печать со своим наименованием, имеющим право от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности и быть истцом и ответчиком в суде, сотрудничает с ГКУ ВО «Мстерский детский дом».

С 2012 г. директор ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 продолжил сотрудничество с фондом «Надежда», в связи с чем, между руководством учреждения и организации сложились устойчивые доверительные отношения, не требующие осуществления постоянного взаимного контроля за реализацией в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» образовательных программ, финансируемых фондом «Надежда». 

Согласно п. 2 устава фонд «Надежда» осуществляет цели социальной поддержки, социальной адаптации и социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; содействует учреждениям, где обучаются и воспитываются дети-сироты, в сфере образования, культуры, детского творчества, здорового образа жизни, духовно-нравственного воспитания; содействует в педагогической, психологической, юридической помощи детям-сиротам, профессиональной подготовке педагогов для работы с детьми-сиротами; фонд осуществляет прочее финансовое посредничество и осуществление социальных услуг.

В соответствии с п. 3 устава имуществом фонда являются основные и оборотные средства, отражаемые на самостоятельном балансе фонда; имущество, переданное фонду его учредителем 

<

данные изъяты> является собственностью фонда; в собственности фонда могут находиться денежные средства, результаты интеллектуальной деятельности; фонд может совершать в отношении находящегося в его собственности имущества любые сделки.

Согласно п. 4 устава обязанности постоянно действующего исполнительного органа фонда выполняет исполнительный директор, который без доверенности действует от имени фонда, представляет фонд во взаимоотношениях с учреждениями, заключает договоры, подписывает финансовую документацию, связанную с деятельностью фонда, реализацией благотворительных программ. 

В период времени с третьей декады декабря 2014 г. по апрель 2015 г., но не позднее 1 апреля 2015 г., у директора ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13, находящегося по адресу: 

<

...>, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, осведомленного о том, что в 2015 и 2016 г.г. фондом «Надежда» будут выделяться денежные средства на оплату труда педагога по программе «Репетитор для старшеклассников» по проведению дополнительных образовательных занятий для воспитанников детского дома с целью подготовки их к сдаче ОГЭ (основной государственный экзамен) и дальнейшему поступлению в профессиональное учебное заведение по окончанию школы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, выраженной в желании получения для себя дополнительного источника дохода, возник единый преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы, касающиеся осуществления данного вида преподавательской деятельности лицом, имеющим право оказывать услуги репетитора по указанной программе фонда «Надежда», включая сведения об учете использования его рабочего времени и расчете заработной платы, заведомо ложных сведений, с целью хищения денежных средств, выделенных фондом «Надежда» на оплату труда педагога по указанной программе путем обмана и злоупотребления доверием руководства фонда «Надежда».

Реализуя задуманное, в период времени с третьей декады марта 2015 г. по 1 апреля 2015 г. ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение вышеуказанных своих должностных инструкций, положений трудового договора и устава учреждения, не имея намерения реализовывать данную программу в действительности, а выделенные фондом «Надежда» денежные средства на оплату труда педагога по программе получать самому, узнав от сотрудников учреждения о том, что ранее услуги репетитора для воспитанников детского дома оказывала ФИО5, предложил последней проводить работу по указанной программе фонда «Надежда» и получил от последней копии документов - паспорта и диплома о высшем образовании, необходимых для заключения с ней договоров об оказании услуг репетитора, при этом сообщил ФИО5, что при поступлении денежных средств из фонда «Надежда» он уведомит ее о начале работы по программе. 

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО13, 1 апреля 2015 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях и не посвященной в его преступный замысел, подготовить от его имени заявку в фонд «Надежда» на участие ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в программе «Репетитор для старшеклассников» в период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2015 г., назвав ей данные воспитанников и предметы, по которым им необходимы дополнительные занятия, а также передал ей копии документов на ФИО5, дав указание составить 5 трехсторонних договоров между фондом «Надежда», ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и ФИО5 об организации дополнительных занятий с воспитанниками учреждения: ФИО12 по предмету биология, ФИО11 по предмету биология, ФИО10 по предмету химия, ФИО10 по предмету математика, ФИО9 по предмету биология. После указанного, ФИО13 подписал подготовленные ФИО6 заявку, а также 5 трехсторонних договоров от 1 апреля 2015 г., в которых собственноручно поставил подпись от имени ФИО5 и 2 апреля 2015 г. представил указанные документы в фонд «Надежда». 

При этом, с целью придания достоверного характера своим преступным действиям, в один из дней в июне 2015 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, дал незаконное указание находящейся от него в служебной зависимости социальному педагогу ФИО2, не осведомленной о преступном характере его действий и не посвященной в его преступный замысел, составлять, начиная с апреля 2015 г. по декабрь 2015 г. табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и вносить в них заведомо ложные сведения о якобы отработанных часах ФИО5 с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников».

ФИО2, не осведомленная о преступном намерении и не посвященная в преступный замысел ФИО13, добросовестно заблуждаясь и полагая, что ФИО5 в действительности оказывает услуги репетитора для воспитанников детского дома, исполняя указания директора, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, начиная с июня по декабрь 2015 г. в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее - табель) за период с апреля по май 2015 г., а именно табель от 30 апреля 2015 г., табель от 31 мая 2015 г., а также за период с сентября по декабрь 2015 г., а именно табель от 25 сентября 2015 г., табель от 26 октября 2015 г., табель от 25 ноября 2015 г., табель от 25 декабря 2015 г., являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения, о том, что ФИО5 проводила в 2015 г. занятия с вышеуказанными воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», а именно: табель за апрель 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за май 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за сентябрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за октябрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за ноябрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за декабрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней. При этом составленные ФИО2 табели учета использования рабочего времени на ФИО5 за период с апреля по май 2015 г. ФИО13 утвердил своими подписями.

После составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за указанный период времени ФИО2 предоставляла их в бухгалтерию ГКУ ВО «Мстерский детский дом», на основании которых работники бухгалтерии в период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2015 г. начисляли на имя ФИО5 причитавшиеся ей в качестве заработной платы денежные средства, выделенные фондом «Надежда» за проведение занятий с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», которые ФИО13 на основании утвержденных им в вышеуказанный период времени платежных ведомостей, в которых собственноручно расписывался от имени ФИО5, получал лично из кассы бухгалтерии ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 8 июля 2015 г. в размере 21613,42 рубля, 28 сентября 2015 г. в размере 10807,71 рубль, 27 октября 2015 г. в размере 10807,71 рубль, 26 ноября 2015 г. в размере 10805,71 рубль, 22 декабря 2015 г. в размере 10806,71 рубль и распоряжался ими по своему усмотрению. При этом ФИО5 в указанный период времени в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» не работала, услуги репетитора воспитанникам учреждения не оказывала.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, выделенных фондом «Надежда» на оплату труда педагога по программе «Репетитор для старшеклассников», ФИО13, 2 марта 2016 г. в период времени с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, не имея намерения реализовывать программу фонда «Надежда» «Репетитор для старшеклассников» в 2016 г., а выделенные фондом «Надежда» денежные средства на оплату труда работника по программе получать самому, пользуясь неосведомленностью введенной им в заблуждение ФИО5 относительно ее фиктивного трудоустройства и оказания услуг репетитора для воспитанников детского дома, дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях и не посвященной в его преступный замысел подготовить от его имени заявку в фонд «Надежда» на участие ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в программе «Репетитор для старшеклассников» в период с 1 апреля 2016 г. по 31 декабря 2016 г., назвав ей данные воспитанников и предметы, по которым им необходимы дополнительные занятия, а также дал указание составить 7 трехсторонних договоров между фондом «Надежда», ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и ФИО5 об организации дополнительных занятий с воспитанниками учреждения: ФИО8 по предмету математика, ФИО10 по предмету химия, ФИО10 по предмету математика, ФИО9 по предмету математика, ФИО9 по предмету биология, ФИО11 по предмету биология, ФИО7 по предмету математика. После указанного, ФИО13 подписал подготовленные ФИО6 заявку, а также 7 трехсторонних договоров от 2 марта 2016 г., в которых собственноручно поставил подпись от имени ФИО5 и представил указанные документы 3 марта 2016 г. в фонд «Надежда». 

При этом, с целью придания достоверного характера своим преступным действиям, в один из дней в третьей декаде апреля 2016 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, дал незаконное указание находящейся от него в служебной зависимости социальному педагогу ФИО2, не осведомленной о преступном характере его действий и не посвященной в его преступный замысел, составлять, начиная с апреля 2016 г. по декабрь 2016 г. табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и вносить в них заведомо ложные сведения о якобы отработанных часах ФИО5 с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников».

ФИО2, не осведомленная о преступном намерении и не посвященная в преступный замысел ФИО13, добросовестно заблуждаясь и полагая, что ФИО5 в действительности продолжает оказывать услуги репетитора для воспитанников детского дома в 2016 г., исполняя указания директора, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., начиная с апреля по декабрь 2016 г. составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее-табель) за период с апреля по май 2016 г., а именно табель от 20 апреля 2016 г., табель от 20 мая 2015 г., а также за период с сентября по декабрь 2016 г., а именно табель за сентябрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., табель за октябрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., табель за ноябрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., табель за декабрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения, о том, что ФИО5, якобы проводила в 2016 г. занятия с вышеуказанными воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», а именно: табель за апрель 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 56 часов за 28 рабочих дней; табель за май 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 56 часов за 28 рабочих дней; табель за сентябрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 32 часа за 16 рабочих дней; табель за октябрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 32 часа за 16 рабочих дней; табель за ноябрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 16 часов за 8 рабочих дней; табель за декабрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 16 часов за 8 рабочих дней.

После составления табелей учета использования рабочего времени за указанный период времени ФИО2 предоставляла их в бухгалтерию ГКУ ВО «Мстерский детский дом», на основании которых работники бухгалтерии в период с 1 апреля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. начисляли на имя ФИО5 причитавшиеся ей в качестве заработной платы денежные средства, выделенные фондом «Надежда» за проведение занятий с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», которые ФИО13 на основании утвержденных им в вышеуказанный период времени платежных ведомостей, в которых собственноручно расписывался от имени ФИО5, получал лично из кассы бухгалтерии ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 25 мая 2016 г. в размере 32421,15 рублей, 20 декабря 2016 г. в размере 32420,14 рублей и распоряжался ими по своему усмотрению. При этом ФИО5 в указанный период времени в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» не работала, услуги репетитора воспитанникам учреждения не оказывала. 

Табель учета рабочего времени и оплаты труда предусмотрен Постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты». Форма табеля учета рабочего времени закреплена в Приказе Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». Кроме того, указанный документ устанавливает права и обязанности конкретного работника и работодателя, удостоверяет события и факты, которые имеют юридическое значение и влекут юридические последствия, содержит необходимые реквизиты в виде номера, даты и другие реквизиты, а также подписан уполномоченным на это должностным лицом, то есть является официальным документом. 

За период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2016 г. ФИО13, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, давая незаконные указания социальному педагогу ФИО2, не осведомленной о преступном характере его действий и не посвященной в его преступный замысел, о составлении табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, систематически вносил в указанные официальные документы, касающиеся осуществления ФИО5 педагогической деятельности по программе «Репетитор для старшеклассников» с воспитанниками детского дома, включая сведения об учете использования ФИО5 рабочего времени и расчете заработной платы, заведомо ложные сведения, на основании которых на имя ФИО5 начислялась заработная плата, а также путем обмана и злоупотребления доверием руководства фонда «Надежда» похитил денежные средства, причитавшиеся в качестве заработной платы ФИО5 за проведение занятий по программе «Репетитор для старшеклассников» с воспитанниками детского дома, которые в действительности не проводились, а именно: за апрель-май 2015 г. в размере 21613,42 рубля, за сентябрь 2015 г. в размере 10807,71 рубль, за октябрь 2015 г. в размере 10807,71 рубль, за ноябрь 2015 г. в размере 10805,71 рубль, за декабрь 2015 г. в размере 10806,71 рубль, за май 2016 г. в размере 32421,15 рублей, за сентябрь-декабрь 2016 г. в размере 32420,14 рублей, а всего в размере 129682,55 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым фонду «Надежда» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

4) Кроме того, ФИО13, являясь должностным лицом в силу приведенных выше положений трудового договора, приказа департамента образования администрации Владимирской области, должностных инструкций и устава учреждения совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

С 1999 г. некоммерческий благотворительный фонд «Надежда» (далее - фонд «Надежда», организация), юридический адрес: 

<

...>, являющийся не имеющей членства некоммерческой организацией, действующей на основании устава, являясь юридическим лицом, имеющим самостоятельный баланс, расчетные счета в Российских банках, бланки, штампы и печать со своим наименованием, имеющим право от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности и быть истцом и ответчиком в суде, сотрудничает с ГКУ ВО «Мстерский детский дом».

С 2012 г. директор ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 продолжил сотрудничество с фондом «Надежда», в связи с чем, между руководством учреждения и организации сложились устойчивые доверительные отношения, не требующие осуществления постоянного взаимного контроля за реализацией в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» образовательных программ, финансируемых фондом «Надежда». 

Согласно п. 2 устава фонд «Надежда» осуществляет цели социальной поддержки, социальной адаптации и социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; содействует учреждениям, где обучаются и воспитываются дети-сироты, в сфере образования, культуры, детского творчества, здорового образа жизни, духовно-нравственного воспитания; содействует в педагогической, психологической, юридической помощи детям-сиротам, профессиональной подготовке педагогов для работы с детьми-сиротами; фонд осуществляет прочее финансовое посредничество и осуществление социальных услуг.

В соответствии с п. 3 устава имуществом фонда являются основные и оборотные средства, отражаемые на самостоятельном балансе фонда; имущество, переданное фонду его учредителем 

<

данные изъяты> является собственностью фонда; в собственности фонда могут находиться денежные средства, результаты интеллектуальной деятельности; фонд может совершать в отношении находящегося в его собственности имущества любые сделки.

Согласно п. 4 устава обязанности постоянно действующего исполнительного органа фонда выполняет исполнительный директор, который без доверенности действует от имени фонда, представляет фонд во взаимоотношениях с учреждениями, заключает договоры, подписывает финансовую документацию, связанную с деятельностью фонда, реализацией благотворительных программ. 

В период времени с третьей декады декабря 2014 г. по апрель 2015 г., но не позднее 1 апреля 2015 г., у директора ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13, находящегося в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, осведомленного о том, что в 2015 и 2016 г.г. некоммерческим благотворительным фондом «Надежда» (далее - фонд «Надежда») будут выделяться денежные средства на оплату труда работника учреждения по программе дополнительного образования «Подготовка к самостоятельной жизни» и педагога по программе «Репетитор для старшеклассников» по проведению дополнительных образовательных занятий для воспитанников детского дома с целью подготовки их к сдаче ОГЭ (основной государственный экзамен) и дальнейшему поступлению в профессиональное учебное заведение по окончанию школы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, выраженной в желании получения для себя дополнительного источника дохода, при заведомом отсутствии у него намерения реализовывать указанные программы в учреждении в действительности, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных фондом «Надежда» на оплату труда работников по указанным программам, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу, путем обмана и злоупотребления доверием руководства фонда «Надежда», выраженных в систематическом предоставлении в фонд «Надежда» в 2015 и 2016 г.г. заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений в виде договоров между ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и фондом «Надежда» о реализации в учреждении программы «Подготовка к самостоятельной жизни» и отчетов о ее проведении, а также в виде заявок в фонд «Надежда» на участие ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в программе «Репетитор для старшеклассников» и трехсторонних договоров между ГКУ ВО «Мстерский детский дом», фондом «Надежда» и ФИО5 об организации дополнительных занятий с воспитанниками учреждения, направленных на введение руководства фонда «Надежда» в заблуждение относительно реализации указанных программ в учреждении в действительности, а также использовании с корыстной целью своего служебного положения в силу сложившихся доверительных отношений, обусловленных длительным периодом сотрудничества учреждения с руководством фонда «Надежда».

Реализуя задуманное, в один из дней в феврале 2015 г. ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в нарушение вышеуказанных своих должностных инструкций, положений трудового договора и устава учреждения, не имея намерения реализовывать программу дополнительного образования «Подготовка к самостоятельной жизни» в действительности, а выделенные фондом «Надежда» денежные средства на оплату труда работника по указанной программе получать самому, с целью придания достоверного характера своим действиям, предложил педагогу-психологу ФИО2 проводить с воспитанниками учреждения занятия по указанной программе, на что она согласилась. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО13 в один из дней в феврале 2015 г., в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в учреждении, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, заведомо зная, что фонд «Надежда» будет выделять денежные средства на реализацию указанной программы с января 2015 года, дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях и не посвященной в его преступный замысел, подготовить договор о проведении программы «Подготовка к самостоятельной жизни» между фондом «Надежда» и ГКУ ВО «Мстерский детский дом», который датировать 1 января 2015 г., а также договор № 1 между ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и педагогом-психологом учреждения ФИО2, который датировать 12 января 2015 г. 

После указанного, ФИО13 и введенная им в заблуждение относительно проведения занятий с воспитанниками учреждения по указанной программе фонда «Надежда» ФИО2 подписали подготовленные ФИО6 договоры, при этом договор между фондом «Надежда» и ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 предоставил в фонд. 

В дальнейшем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, в один из дней в мае 2015 г., но не позднее 20 мая 2015 г., в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, узнав о поступлении денежных средств из фонда «Надежда» на расчетный счет ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в качестве оплаты труда работника по программе «Подготовка к самостоятельной жизни», дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6 не выдавать, в том числе в последующем денежные средства ФИО2, а передавать их ему, при этом ввел ФИО6 в заблуждение, пояснив, что будет передавать денежные средства ФИО2 сам, а ФИО2 будет расписываться в платежных ведомостях об их получении. Одновременно с этим ФИО13 дал указание находящейся от него в служебной зависимости ФИО2, чтобы она в дальнейшем при поступлении из фонда «Надежда» на счет ГКУ ВО «Мстерский детский дом» денежных средств в качестве оплаты ее труда по программе «Подготовка к самостоятельной жизни» расписывалась в бухгалтерии учреждения в платежных ведомостях о получении денежных средств, которые он будет получать за нее сам, и распоряжаться ими по своему усмотрению. Находящаяся от ФИО13 в служебной зависимости ФИО2 вынужденно согласилась с незаконным указанием директора и, понимая, что причитающиеся ей в качестве оплаты ее труда по вышеуказанной программе фонда «Надежда» денежные средства она получать не будет, занятия с воспитанниками учреждения не проводила. 

Начиная с 20 мая 2015 г., причитавшиеся в качестве заработной платы ФИО2 денежные средства, поступившие из фонда «Надежда» на расчетный счет ГКУ ВО «Мстерский детский дом» главный бухгалтер учреждения ФИО6, исполняя указание ФИО13, добросовестно заблуждаясь, что ФИО2 проводит занятия с воспитанниками учреждения по программе фонда «Надежда» в течение 2015 г., а именно в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 20 мая 2015 г. в размере 13142,22 рубля, 8 июля 2015 г. в размере 8761,81 рубль, 26 ноября 2015 г. в размере 4380,40 рублей, 30 декабря 2015 г. в размере 17523,60 рублей передавала ФИО13 в его служебном кабинете в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, полагая, что ФИО13 передает денежные средства ФИО2 

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО13, в один из дней в январе 2016 г., но не позднее 12 января 2016 г., в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях и не посвященной в его преступный замысел, а также полагавшей, что ФИО2 будет продолжать реализовывать в учреждении программу «Подготовка к самостоятельной жизни» в 2016 г., финансирование которой продолжал осуществлять фонд «Надежда», о чем ФИО13 было достоверно известно, подготовить договор о проведении программы «Подготовка к самостоятельной жизни» между фондом «Надежда» и ГКУ ВО «Мстерский детский дом» от 1 января 2016 г., а также договор № 1 между ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и педагогом-психологом учреждения ФИО2 от 12 января 2016 г. 

После указанного, ФИО13 и находящаяся от него в служебной зависимости ФИО2, продолжая исполнять ранее данное указание директора, подписали подготовленные ФИО6 договоры, при этом договор между фондом «Надежда» и ГКУ ВО «Мстерский детский дом» ФИО13 предоставил в фонд. 

В дальнейшем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в рамках ранее данных в 2015 г. указаний подчиненным ему сотрудникам - главному бухгалтеру ФИО6 и ФИО2, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, начиная с 25 мая 2016 г. по 31 декабря 2016 г. получал через ФИО6 поступившие в кассу учреждения причитавшиеся в качестве заработной платы ФИО2 денежные средства, перечисленные фондом «Надежда» на счет ГКУ ВО «Мстерский детский дом» за реализацию программы «Подготовка к самостоятельной жизни», которыми распоряжался по своему усмотрению.

При этом, главный бухгалтер учреждения ФИО6, продолжая исполнять ранее данное ФИО13 в 2015 г. указание, добросовестно заблуждаясь, что ФИО2 продолжает проводить занятия с воспитанниками учреждения по программе фонда «Надежда» в течение 2016 г. передавала ФИО13 в его служебном кабинете в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, причитавшиеся в качестве заработной платы ФИО2 денежные средства, а именно в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 25 мая 2016 г. в размере 8761,81 рубль, 21 июня 2016 г. в размере 8761,81 рубль, 17 августа 2016 г. в размере 4380,40 рублей, 18 августа 2016 г. в размере 4381,41 рубль, 20 декабря 2016 г. в размере 17523,62 рубля, полагая, что ФИО13 передает денежные средства ФИО2, которая в 2016 г. продолжала расписываться в бухгалтерии учреждения в платежных ведомостях о получении ей денежных средств, при этом занятий с воспитанниками по указанной программе не проводила. 

За период с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2016 г. ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием руководства фонда «Надежда» похитил денежные средства, причитавшиеся в качестве заработной платы ФИО2 за проведение занятий по программе «Подготовка к самостоятельной жизни» с воспитанниками детского дома, которые в действительности не проводились, а именно: за январь-март 2015 г. в размере 13142,22 рубля, за апрель-май 2015 г. в размере 8761,81 рубль, за ноябрь 2015 г. в размере 4380,40 рублей, за декабрь 2015 г. в размере 17523,60 рублей, за май 2016 г. в размере 8761,81 рубль, за июнь 2016 г. в размере 8761,81 рубль, за август 2016 г. в размере 4380,40 рублей, за август 2016 г. в размере 4381,41 рублей, за сентябрь-декабрь 2016 г. в размере 17523,62 рубля, а всего в размере 87617,08 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с третьей декады марта 2015 г. по 1 апреля 2015 г. ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение вышеуказанных своих должностных инструкций, положений трудового договора и устава учреждения, не имея намерения реализовывать в учреждении программу фонда «Надежда» «Репетитор для старшеклассников» в действительности, а выделенные фондом «Надежда» денежные средства на оплату труда педагога по программе получать самому, узнав от сотрудников учреждения о том, что ранее услуги репетитора для воспитанников детского дома оказывала ФИО5, предложил последней проводить работу по указанной программе фонда «Надежда» и получил от последней копии документов - паспорта и диплома о высшем образовании, необходимых для заключения с ней договоров об оказании услуг репетитора, при этом сообщил ФИО5, что при поступлении денежных средств из фонда «Надежда» он уведомит ее о начале работы по программе. 

Продолжая исполнять свой единый преступный умысел, ФИО13, 1 апреля 2015 г. в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в своем служебном кабинете в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях и не посвященной в его преступный замысел, подготовить от его имени заявку в фонд «Надежда» на участие ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в программе «Репетитор для старшеклассников» в период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2015 г., назвав ей данные воспитанников и предметы, по которым им необходимы дополнительные занятия, а также передал ей копии документов на ФИО5, дав указание составить 5 трехсторонних договоров между фондом «Надежда», ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и ФИО5 об организации дополнительных занятий с воспитанниками учреждения: ФИО12 по предмету биология, ФИО11 по предмету биология, ФИО10 по предмету химия, ФИО10 по предмету математика, ФИО9 по предмету биология. После указанного, ФИО13 подписал подготовленные ФИО6 заявку, а также 5 трехсторонних договоров от 1 апреля 2015 г., в которых собственноручно поставил подпись от имени ФИО5 и 2 апреля 2015 г. представил указанные документы в фонд «Надежда». 

При этом, с целью придания достоверного характера своим преступным действиям, в один из дней в июне 2015 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, дал незаконное указание находящейся от него в служебной зависимости социальному педагогу ФИО2, не осведомленной о преступном характере его действий и не посвященной в его преступный замысел, составлять, начиная с апреля 2015 г. по декабрь 2015 г. табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и вносить в них заведомо ложные сведения о якобы отработанных часах ФИО5 с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников».

ФИО2, не осведомленная о преступном намерении и не посвященная в преступный замысел ФИО13, добросовестно заблуждаясь и полагая, что ФИО5 в действительности оказывает услуги репетитора для воспитанников детского дома, исполняя указания директора, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, начиная с июня по декабрь 2015 г. в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее - табель) за период с апреля по май 2015 г., а именно табель от 30 апреля 2015 г., табель от 31 мая 2015 г., а также за период с сентября по декабрь 2015 г., а именно табель от 25 сентября 2015 г., табель от 26 октября 2015 г., табель от 25 ноября 2015 г., табель от 25 декабря 2015 г., являющиеся официальными документами, форма и требования к которым утверждены приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения, о том, что ФИО5 проводила в 2015 г. занятия с вышеуказанными воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», а именно: табель за апрель 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за май 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за сентябрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за октябрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за ноябрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней; табель за декабрь 2015 г., согласно которому ФИО5 отработала 40 часов за 20 рабочих дней. При этом составленные ФИО2 табели учета использования рабочего времени на ФИО5 за период с апреля по май 2015 г. ФИО13 утвердил своими подписями.

После составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за указанный период времени ФИО2 предоставляла их в бухгалтерию ГКУ ВО «Мстерский детский дом», 

на основании которых работники бухгалтерии в период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2015 г. начисляли на имя ФИО5 причитавшиеся ей в качестве заработной платы денежные средства, выделенные фондом «Надежда» за проведение занятий с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», которые ФИО13 на основании утвержденных им в вышеуказанный период времени платежных ведомостей, в которых собственноручно расписывался от имени ФИО5, получал лично из кассы бухгалтерии ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 8 июля 2015 г. в размере 21613,42 рубля, 28 сентября 2015 г. в размере 10807,71 рубль, 27 октября 2015 г. в размере 10807,71 рубль, 26 ноября 2015 г. в размере 10805,71 рубль, 22 декабря 2015 г. в размере 10806,71 рубль и распоряжался ими по своему усмотрению. При этом ФИО5 в указанный период времени в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» не работала, услуги репетитора воспитанникам учреждения не оказывала.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, выделенных фондом «Надежда» на оплату труда педагога по программе «Репетитор для старшеклассников», ФИО13, 2 марта 2016 г. в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, не имея намерения реализовывать программу фонда «Надежда» «Репетитор для старшеклассников» в 2016 г., а выделенные фондом «Надежда» денежные средства на оплату труда работника по программе получать самому, пользуясь неосведомленностью введенной им в заблуждение ФИО5 относительно ее фиктивного трудоустройства и оказания услуг репетитора для воспитанников детского дома, дал указание главному бухгалтеру учреждения ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях и не посвященной в его преступный замысел подготовить от его имени заявку в фонд «Надежда» на участие ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в программе «Репетитор для старшеклассников» в период с 1 апреля 2016 г. по 31 декабря 2016 г., назвав ей данные воспитанников и предметы, по которым им необходимы дополнительные занятия, а также дал указание составить 7 трехсторонних договоров между фондом «Надежда», ГКУ ВО «Мстерский детский дом» и ФИО5 об организации дополнительных занятий с воспитанниками учреждения: ФИО8 по предмету математика, ФИО10 по предмету химия, ФИО10 по предмету математика, ФИО9 по предмету математика, ФИО9 по предмету биология, ФИО11 по предмету биология, ФИО7 по предмету математика. После указанного, ФИО13 подписал подготовленные ФИО6 заявку, а также 7 трехсторонних договоров от 2 марта 2016 г., в которых собственноручно поставил подпись от имени ФИО5 и представил указанные документы 3 марта 2016 г. в фонд «Надежда». 

При этом, с целью придания достоверного характера своим преступным действиям, в один из дней в третьей декаде апреля 2016 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО13, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, дал незаконное указание находящейся от него в служебной зависимости социальному педагогу ФИО2, не осведомленной о преступном характере его действий и не посвященной в его преступный замысел, составлять, начиная с апреля 2016 г. по декабрь 2016 г. табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и вносить в них заведомо ложные сведения о якобы отработанных часах ФИО5 с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников».

ФИО2, не осведомленная о преступном намерении и не посвященная в преступный замысел ФИО13, добросовестно заблуждаясь и полагая, что ФИО5 в действительности продолжает оказывать услуги репетитора для воспитанников детского дома в 2016 г., исполняя указания директора, находясь в ГКУ ВО «Мстерский детский дом», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, начиная с апреля по декабрь 2016 г. составляла табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (далее-табель) за период с апреля по май 2016 г., а именно табель от 20 апреля 2016 г., табель от 20 мая 2015 г., а также за период с сентября по декабрь 2016 г., а именно табель за сентябрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., табель за октябрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., табель за ноябрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., табель за декабрь 2016 г. от 16 декабря 2016 г., являющиеся официальными документами, форма и требования, к которым утверждены приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. № 52н, в которые вносила заведомо ложные сведения, о том, что ФИО5, якобы проводила в 2016 г. занятия с вышеуказанными воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», а именно: табель за апрель 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 56 часов за 28 рабочих дней; табель за май 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 56 часов за 28 рабочих дней; табель за сентябрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 32 часа за 16 рабочих дней; табель за октябрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 32 часа за 16 рабочих дней; табель за ноябрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 16 часов за 8 рабочих дней; табель за декабрь 2016 г., согласно которому ФИО5 отработала 16 часов за 8 рабочих дней.

После составления табелей учета использования рабочего времени за указанный период времени ФИО2 предоставляла их в бухгалтерию ГКУ ВО «Мстерский детский дом», на основании которых работники бухгалтерии в период с 1 апреля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. начисляли на имя ФИО5 причитавшиеся ей в качестве заработной платы денежные средства, выделенные фондом «Надежда» за проведение занятий с воспитанниками детского дома по программе «Репетитор для старшеклассников», которые ФИО13 на основании утвержденных им в вышеуказанный период времени платежных ведомостей, в которых собственноручно расписывался от имени ФИО5, получал лично из кассы бухгалтерии ГКУ ВО «Мстерский детский дом» в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 25 мая 2016 г. в размере 32421,15 рублей, 20 декабря 2016 г. в размере 32420,14 рублей и распоряжался ими по своему усмотрению. При этом ФИО5 в указанный период времени в ГКУ ВО «Мстерский детский дом» не работала, услуги репетитора воспитанникам учреждения не оказывала. 

За период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2016 г. ФИО13 путем обмана и злоупотребления доверием руководства фонда «Надежда» похитил денежные средства, причитавшиеся в качестве заработной платы ФИО5 за проведение занятий по программе «Репетитор для старшеклассников» с воспитанниками детского дома, которые в действительности не проводились, а именно: за апрель-май 2015 г. в размере 21613,42 рубля, за сентябрь 2015 г. в размере 10807,71 рубль, за октябрь 2015 г. в размере 10807,71 рубль, за ноябрь 2015 г. в размере 10805,71 рубль, за декабрь 2015 г. в размере 10806,71 рубль, за май 2016 год в размере 32421,15 рублей, за сентябрь-декабрь 2016 г. в размере 32420,14 рублей, а всего в размере 129682,55 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, за период с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2016 г. ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием руководства фонда «Надежда» похитил принадлежащие фонду денежные средства, перечисленные в качестве заработной платы ФИО2 и ФИО5 за проведение занятий с воспитанниками учреждения по программам «Подготовка к самостоятельной жизни» и «Репетитор для старшеклассников», которые в действительности не проводились, в размере 217299,63 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым фонду «Надежда» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО13, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства, подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которыми согласился подсудимый обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу. 

Условия постановления приговора без проведения предварительного разбирательства соблюдены. 

Так, наказание за совершение инкриминируемых подсудимому деяний не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым он согласился, обоснованно, оно подтверждается собранными по настоящему уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного рассмотрения уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшей стороны не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в таком порядке. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует:

1) по преступлению в период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, 

2) по преступлению в период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, 

3) по преступлению в период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2016 г. по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности,

4) по преступлению в период с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2016 г. по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление.

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО13 совершены два преступления небольшой тяжести и два тяжких преступления. 

Судом учтено, что уголовное дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболевания, а также по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ - добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании. 

Суд не признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем просил защитник, выразившихся в даче уличающих себя показаний, поскольку признание подсудимым вины и дача таких показаний не является основанием, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Суд отмечает, что по результатам допроса ФИО13 новых доказательств, имеющих значение для дела, следственными органами добыто не было, сведения о времени, месте и способе преступления органы предварительного следствия получили из иных источников – по результатам допросов иных свидетелей, ранее находящихся в подчинении подсудимого, а сведения об обстоятельствах возникшего у него умысла на совершение преступлений не имели решающего значения для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию. 

Судом принимаются во внимание сведения о личности подсудимого ФИО13, который к уголовной ответственности не привлекался, дважды в 2016 г. привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

ФИО13 совершил четыре умышленных преступления, в том числе два небольшой тяжести, ранее привлекался к административной ответственности. В этой связи, суд считает, что целям наказания будет отвечать назначение ему наиболее тяжкого вида наказания, предусмотренного санкциями, с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ, запрещающей назначать лишение свободы осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести в условиях отсутствия отягчающих обстоятельств. 

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, с учетом данных о личности подсудимого, учитывая характер и тяжесть совершенных им преступлений, суд полагает, что целям наказания будет отвечать назначение ему лишения свободы со штрафом за совершение тяжких преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, а за совершение преступлений небольшой тяжести, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ – обязательных работ. 

При определении размера штрафа, назначаемого в качестве дополнительного наказания, суд учитывает материальное положение подсудимого, трудоспособного возраста, не имеющего серьезных ограничений трудиться, имеющего ежемесячный доход по месту работы. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит. 

При определении размера наказания по каждому преступлению, по которому назначается лишение свободы, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ в части правил назначения наказания, по уголовным делам, рассмотренным в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая во внимание, что преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ совершены осужденным в связи с исполнением им своих должностных полномочий как руководителя государственного образовательного учреждения, что дискредитировало государственные органы, с учетом личности ФИО13, привлекавшегося к административной ответственности, а также длительного периода совершения им множественности преступлений, суд в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ к основным наказаниям за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ считает справедливым определить ФИО13 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным его исправление без строгой изоляции от общества, ввиду чего назначает подсудимому основное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с установлением ему испытательного срока и с возложением на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, связанные с совершением двух тяжких умышленных преступлений и длительного периода их совершений, и повышенную степень общественной опасности, выраженную в использовании своего должностного положения руководителя государственной организации, оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Руководствуясь ст. 316, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1. ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, наказание по которым назначить:

по преступлению в период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по преступлению в период с 1 января 2015 г. по 10 февраля 2017 г. по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца со штрафом в размере 50 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях на срок 2 года.

по преступлению в период с 1 апреля 2015 г. по 31 декабря 2016 г. по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов, 

по преступлению в период с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2016 г. по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 70 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО13 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на ежемесячную регистрацию в данный отдел, не совершать административных правонарушений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий (подпись) Быстров С.В.